AD SECUNDUM dicendum, quod non intelligitur mortuus saeculo per religionis ingressum, quousque professionem emisit: et ideo usque ad tempus illud tenetur eum uxor sua expectare.

AD TERTIUM dicendum, quod de professione sic emissa ante tempus determinatum a jure est idem iudicium, quod de voto simplici: unde sicut post votum simplex viri mulier ei debitum reddere non tenetur, tamen ipsa non habet potestatem alteri nubere; ita et hic.

QUAESTIO LXII.

DE IMPEDIMENTO QUOD SUPERVENIT MATRIMONIO CONSUMMATO
QUOD EST FORNICATIO,
IN SEX ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de impedimento, quod supervenit matrimonio consummato, scilicet de fornicatione, quae impedit matrimonium praecedens quoad actum, remanente vinculo matrimoniali.

Circa quod quaeruntur sex.

Primo. Utrum liceat viro dimittere uxorem causa fornicationis.

Secundo. Utrum ad hoc teneatur.

Tertio. Utrum proprio iudicio eam dimittere possit.

Quarto. Utrum vir, et uxor quantum ad hoc sint aequalis conditionis.

Quinto. Utrum post divortium debeant manere innupti.

Sexto. Utrum post divortium possint reconciliari.

ARTICULUS I.

255

UTRUM PROPTER FORNICATIONEM LICEAT VIRO UXOREM DIMITTERE.

(S. Thom. 4. Dist. 35. q. unic. art. 1. et seq.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod propter fornicationem non liceat viro uxorem dimittere: non enim est malum pro malo reddendum: sed vir, dimittendo uxorem propter fornicationem, videtur malum pro malo reddere; ergo non licet.

2. PRAETEREA. Majus peccatum est, si uterque fornicetur, quam si alter tantum: sed si uterque fornicetur, non poterit propter hoc fieri divortium; ergo nec si unus tantum fornicatus fuerit.

3. PRAETEREA. Fornicatio spiritualis, et quaedam alia peccata sunt graviora, quam fornicatio carnalis: sed propter illa non potest fieri separatio a toro; ergo nec propter fornicationem carnalem.

4. PRAETEREA. Vitium contra naturam magis remotum est a bonis matrimonii, quam fornicatio, quae modo naturae fit; ergo magis debuit poni causa separationis, quam fornicatio.

SED CONTRA est, quod dicitur Matth. 5.

Praeterea. Illi, qui frangit fidem, non tenetur aliquis servare fidem: sed conjux fornicando fidem frangit, quam alteri conjugii debet; ergo alter potest alterum causa fornicationis dimittere.

RESPONDEO dicendum, quod Dominus dimittere uxorem concessit propter fornicationem in poenam illius qui fidem fregit, et in favorem illius qui fidem servavit, ut non sit adstrictus ad reddendum ei debitum, qui non servavit

fidei, ad quam conjuges aequaliter sibi invicem tenentur, tantum peccat contra matrimonium adulterium unius, sicut adulterium alterius; et haec causa in utroque sufficit ad divortium: sed quantum ad bonum proles plus peccat adulterium uxoris, quam viri, et ideo major est causa divortii in uxore, quam in viro; et sic ad aequalia, sed non ex aequali causa obligantur. Nec tamen injuste, quia in utroque est causa sufficiens ad hanc poenam, sicut est etiam de duobus, qui damnantur ad ejusdem mortis poenam, quamvis alius altero gravius peccaverit.